Протокол № 3

 родительского собрания 3 «Б» класса

от 29.12.2022 г.

(онлайн)

                                                                                                    Присутствовало: 7 человек

Повестка дня:

1. Подведение итогов за II четверть 2022 – 2023 учебного года.

2. Подведение итогов внеурочной деятельности.

3. Безопасность на каникулах.

4. Переход на новую платформу «Сферум».

Выступали:

1. По первому вопросу выступила классный руководитель Мулеева И.М., ею

были подведены итоги успеваемости за 2 четверть. Родители высказали свое мнение о

процессе обучения, сообщили о тех трудностях, которые у них возникали.

2. По второму вопросу классный руководитель ознакомила родителей с итогами

внеурочной деятельности, с результатами участия обучающихся в различных конкурсах. А

также Ирина Марсовна обратила внимание родителей на актуальность курса «Разговоры о

важном».

3. По третьему вопросу Мулеева И.М. напомнила родителям о необходимости

усилить контроль в период зимних каникул над детьми, проводить беседы о необходимости

соблюдения ПДД, о правилах поведения на горке, о травматизме в период холодов, об

опасности пользования пиротехникой в период проведения Новогодних праздников.

Классный руководитель обратил внимание на профилактику правонарушений

несовершеннолетними.

4. По четвёртому вопросу слушали классного руководителя. Ирина Марсовна

рассказала об информационно-коммуникационной образовательной платформе «Сферум»,

задача которой – формирование единой коммуникационной среды для всех участников

образовательного процесса. Отметила о преимуществах платформы и проблемах,

возникающих при проведении дистанционного обучения в «Сферуме».

Постановили:

1. Усилить контроль родителей над времяпровождением детей в каникулярное время.

2. Родителям организовывать подключение обучающихся к образовательной

платформе «Сферум», контролировать самоподготовку и режим дня обучающихся в

дни отмены занятий.

3. Информацию для родителей, не присутствовавших на родительском собрании,

довести классным руководителем индивидуально.

Секретарь /_____________/ Панова Н.Р.

Присутствие родителей на собрании

№ п/п Ф.И. ребенка Подпись родителя

(законного представителя)

1 Гахраманов Магамед +

2 Заика Любовь +

3 Панова Дарья +

4 Сопочин Яков -

5 Савенкова Алиса +

6 Самедов Эльсун +

7 Топилов Виркан +

8 ЯкушевОлег -

9 Якушин Костя +

Протокол № 4

 родительского собрания 3 «Б» класса

от 22.03.2023 г.

                                                                                            Присутствовало: 5

человек

Повестка дня:

1. Подведение итогов за III четверть 2022 – 2023 учебного года.

Обзор по выполнению контрольных работ.

2. Соблюдение единого орфографического режима в рабочих

тетрадях по русскому языку и математике.

3.             Соблюдении техники безопасности на весенних каникулах.

Разное.

Выступали:

1. По первому вопросу выступила классный руководитель

Мулеева И.М., ею были озвучены итоги проведенных контрольных

работ. Ирина Марсовна дала краткий обзор основных умений и

навыков по основным учебным предметам.

2. По второму вопросу Мулеева И.М. напомнила родителям

режим работы школы на весенних каникулах. Классный руководитель

информировала родителей об едином подходе по соблюдению

орфографического режима в рабочих тетрадях по русскому языку и

математике.

3. Третьим вопросом учитель напомнила родителям

обучающихся о правилах поведения и правилах безопасности

учащихся в школе и дома в период каникул, о том, что родители

являются законными представителями детей и несут полную

ответственность за их жизнь и здоровье, а также попросила усилить

контроль посещения детьми сети Интернет в весенние каникулы; о

профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Постановили:

1. Соблюдать рекомендации педагогов по освоению детьми АООП.

2. Родителям контролировать соблюдение обучающимися единого

орфографического режима в рабочих тетрадях при выполнении письменных

домашних работ по русскому языку и математике.

         5.          Родителям выполнять рекомендации педагогов по успешной

социальной адаптации обучающихся с ОВЗ.

                       Секретарь      ______________________ /Панова Н.Р.

Присутствие родителей на собрании

22.03.2023 г.

(онлайн)

Класс – 3 «Б»

Классный руководитель: Мулеева И.М.

Казенное общеобразовательное учреждение

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся

с ОВЗ»

ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С РОДИТЕЛЯМИ

на 2022 - 2023 учебный год

Классный руководитель:

Мулеева Ирина Марсовна

Цель: создание благоприятных условий для   обеспечения взаимопонимания

и однонаправленности   стремлений   школы и семьи   в развитии личности

ребёнка, мотиве его   учения, ценностных ориентаций, раскрытия его

индивидуальности, творческого   потенциала и т.д.

 Задачи

 1. Просветительская – научить родителей видеть и понимать   изменения,

происходящие с детьми.

 2. Консультативная – совместный психолого – педагогический    поиск

методов эффективного воздействия   на   ребёнка в процессе приобретения   им

общественных и учебных навыков

3. Коммуникативная – обогащение   семейной жизни эмоциональными

впечатлениями, опытом   культуры взаимодействия   ребёнка и родителей.

Направления

деятельности

Формы и методы работы Срок

проведения

1. Изучение семей

учащихся

1. Формирование банка данных о семье и

семейном воспитании: составление

социального паспорта класса

сентябрь

2. Анкетирование  в течение

учебного года

2. Педагогическое

просвещение родителей

Родительское собрание № 1 по теме «Добро

пожаловать в 3 класс»

Цель: Познакомить родителей с

психологическими и физиологическими

особенностями детей – третьеклассников;

обозначить проблемы характера для данного

возраста.

Сентябрь

Родительское собрание № 2 по теме

«Развитие орфографической зоркости у

учащихся начальных классов»

Цель: Повышение эффективности

просветительской работы родительского

коллектива по формированию

орфографического навыка учащихся начальных

классах.

Ноябрь

Родительское собрание № 3 по теме

«Мой ребёнок меня обманывает»

Цель: Формирование у родителей умения

выявлять причины детской лжи и

корректировать поведение ребёнка.

Ознакомить родителей с причинами детской

лжи; дать рекомендации по поведению в

ситуациях, когда ребёнок обманывает

Февраль

Родительское собрание № 4 по теме

«Выбор модуля курса ОРКСЭ в 4 классе»

Цель: Предоставить родителям развёрнутую

информацию о целях и задачах курса ОРКСЭ;

познакомить родителей с содержанием курса

ОРКСЭ и методикой его преподавания.

Апрель

Родительское собрание № 5 по теме Май

«Ребёнок учится тому, что видит у себя в

дому»

Цель: Донести до родителей, что семья играет

важнейшую роль в формировании личности

ребёнка.

Совместно с родителями обсудить проблему

значения в жизни человека развития

эмоциональной сферы, положительных эмоций.

Способствовать развитию умению общаться и

формированию культуры взаимодействия.

Памятки и рекомендации для уголка родителей:

Советы психологов родителям

третьеклассников.

Использование световозвращающих элементов

на детской одежде.

Сентябрь

О навязчивых привычках.

10 советов родителям о здоровье детей.

Октябрь

Закаливание. Осторожно, сезонные

заболевания!

Ноябрь

Речь младших школьников и пути её
развития

Декабрь

Как справиться с детскими тревогами? Январь

Как привить любовь к книгам? Февраль

Приобщение ребёнка к искусству. Март

Как сберечь зрение? Апрель

Откуда берутся избалованные дети? Май

Тематические консультации:

Как помочь ребёнку в приготовлении уроков? Сентябрь

Откуда идёт нежелание учиться? Октябрь

Тревожность детей. Ноябрь

Проектная деятельность. Как помочь ребёнку? Декабрь

Меры поощрения ребёнка Февраль

Трудно ребёнку быть  одному. Апрель

3. Обеспечение участия

родителей в

жизнедеятельности

классного сообщества

1. Оказание помощи в организации и проведении:

- школьный конкурс рисунков и плакатов

 «Твоё здоровье в твоих руках»

Сентябрь

- спортивных соревнований «Золотая осень» Сентябрь

- новогоднего праздника, украшение кабинета; Декабрь

- благотворительная акция

 «Добрые крышечки»

Декабрь

- праздника, посвящённого 8 марта; Февраль – март

- Неделя экологии: акция «Спаси дерево» Февраль

- конкурс портфолио школьников Май

2. Участие в мероприятиях:

- Международный день благотворительности

«Помощь бездомным животным»

Ноябрь

- предметная неделя  «В гостях у сказки» Январь

- общешкольное собрание по теме

« Семья и школа: детство без жестокости и

насилия»

Февраль

-  праздник, посвящённый 8 Марта; Март

- Всемирный день здоровья

"Папа, мама, я – спортивная семья»

Апрель

- акция «Георгиевская ленточка»

- участие в митинге

Май

- участие в акции «Добрый доктор» Май

- Родительский час. 1 раз в четверть

4. Педагогическое

руководство

деятельностью родит.

комитета

1. Выборы родительского комитета на

2023/2024 учебный год

2. Помощь в планировании и организации

деятельности родительского комитета.

Сентябрь

5. Индивидуальная

работа с родителями

1. Индивидуальные беседы с родителями.

2. Индивидуальные поручения.

3. Посещение семей

По необходимости

6. Информирование

родителей о ходе и

результатах обучения,

воспитания и развития

обучающихся

1. Проверка дневников учащихся.

2. Направление родителям писем –

характеристик, записок – извещений,

благодарственных писем и пр.

Систематически

По необходимости